云南省道路运输管理局文件

云运职 (2015J 119 号

瓦南省道路运输管理局关于开展 2015年
机动车检测维修专业技术人员

职业水平考试的通知

各州、市运管局(处)、滇中产业新区建管局:

根据交通运输部《关于 2015 年度机动车检测维修专业技术

人员职业水平考试有关问题的通知))(机职考办字 (2015J 1 号)

文件精神，结合我省工作实际，现就开展 2015 年度机动车检测

维修专业技术人员职业水平考试工作有关事项通知如下:

一、职责分工

云南省道路运输管理局负责组织和实施全省机动车检测维

修专业技术人员职业水平考试，省局道路运输职业资格管理中心

具体承担相关考试考务工作;各州、市运管(局)处负责辖区内

机动车检测维修专业技术人员职业水平考试工作的宣传、组织网

上报名、资格条件审核、考生信息上传等工作。

二、考试细则

机动车检测维修专业技术人员职业水平考试在国家人力资

源社会保障部、交通运输部的统一指导下进行。

(一)考试对象

本省行政区域内遵守中华人民共和国宪法、中华人民共和国

道路运输条例和国家有关道路交通规章，恪守职业道德，并符合

申报机动车检测维修士、机动车检测维修工程师考试条件的从业

人员。

(二)申报条件

1. 报名参加机动车检测维修士考试的人员，应符合下列条

件之一:

(1) 取得中等教育以上学历或学位;

( 2 )高等院校交通运输专业应届毕业生。

2. 报名参加机动车检测维修工程师考试的人员，应符合下

- 2 一

列条件之一:

( 1)取得机动车检测维修士证书后，从事机动车检测维修

工作满 6 年;

( 2 )取得交通运输专业大专学历，从事机动车检测维修工

作满 5 年;

( 3)取得交通运输专业大学本科学历，从事机动车检测维
修工作满 4 年;

(4)取得交通运输专业双学位或研究生毕业，从事机动车
检测维修工作满 2 年;

( 5 )取得交通运输专业硕士学位，从事机动车检测维修工

作满 l 年;

( 6 )取得交通运输专业博士学位;

(7) 取得其他工学类专业上述学历或学位，其从事机动车

检测维修工作年限相应增加 2 年。

(三)考试内容

1. 机动车检测维修士设《机动车检测维修法规与技术》和

《机动车检测维修实务))2 个科目。

2. 机动车检测维修工程师设《机动车检测维修法规与技术》、
《机动车检测维修实务》和《机动车检测维修案例分析)) 3个科

- 3 -

目。

(四)考试时间

2015 年机动车检测维修考试纸笔作答科目的考试时间为

2015 年 10 月 25 日。实际操作科目考试的时间为 2015 年 10 月
13 日至 11 月 29 日。

(五)考试地点及费用

理论考试和实际操作考试地点:云南交通技师学院.

地址:云南昆明安宁市宁湖西路 6 号。

考试费用标准见附件 2，请考生于 2015 年 9 月 1 日至 9 月
1 5 日期间将考试费用汇缴至云南省道路运输管理局账户(账户

名称:云南省道路运输管理局;开户银行:交通银行昆明五华支

行;银行账号: 531078102010149000721) 。

考生交费后请保留交费凭证，于 9 月 20 日至 10 月 23 日期
间的工作日持个人证件及交费凭证到云南省道路运输管理局开

具发票。

(六)报名方式

申报机动车检测维修士和机动车检测维修工程师的考生请

于 2015 年 8 月 31 日前登录交通职业资格网

(www.jtzyzg.org.cn ) ，通过机动车检测维修考试网上报名系

一 4 一

http://www.jtzyzg.org.cn

统进行预报名，并于 8 月 31 日前到所在州、市运管局(处)完

成资格初审和报名确认。报名截止日后不再受理报名申请。

考生到报名点进行报名确认时，需提交如下资料 l份:

1、身份证原件及复印件;

2、学历证书原件及复印件;

3、学位证书原件及复印件(根据报名条件需提供的，须按

要求提供) ;

4、从事机动车检测维修工作经历证明;

5. 4 张大一寸蓝底免冠彩照。
现场确认时应认真核对报考人员的有关信息，核查有关证件

及相关证明材料的原件，由各州、市运管局(处)的审核人员在

所有有关材料复印件上签字，并加盖"复印件与原件相符"条章，

并将审核合格人员相关信息录入机动车检测维修考试网上报名

系统。

(七)证书发放

机动车检测维修专业技术职业水平考试合格的，统一颁发人

力资源社会保障部印制，人力资源社会保障部、交通运输部共同

用印的《中华人民共和国机动车检测维修专业技术人员职业水平

证书》。该证书在全国范围内有效。

- 5 一

三、工作要求

(一)广泛宣传动员。各级道路运输管理机构要充分利用当

地的新闻媒体大力宣传机动车检测维修职业水平考试工作，通知

和动员机动车维修企业、综合性能检测机构的相关人员积极报

名，及时做好报名宣传工作，有效促进考试工作的顺利开展。

(二)积极推进.各州、市运管局(处)要制定切实可行的

工作措施，要将企业的持有职业水平考试证书的情况纳入当地表

彰评优的先决条件和检测维修企业的质量信誉考核内容，认真开

展考生报名、资格审查、考生信息传递等工作，确保考试工作的

顺利进行。

(三)强化监管.各州、市运管局(处)要加强机动车检测

维修行业管理，严格按照相关规定和标准要求，督促、动员机动

车检测维修企业的从业人员参加职业水平考试。

(四)各州、市运管处(局)指定专人负责此次报考人员资

格初审和确认工作。请于 8 月 20 日前将联系人报省局，务必在
9 月 2 日前将初审合格人员信息汇总表电子版(见附件 3 )、报名

表及身份证、毕业证、职称证复印件等相关纸质材料统一报送省

运管局。

联系人及电话:姚庆华、王彬 0871-65305455

6

室

联系地址:昆明市环城西路 l 号省交通运输厅老办公楼 117

附件: 1. 关于 2015 年度机动车检测维修专业技术人员职业

水平考试有关问题的通知

2. 省物价省财政厅关于机动车检测维修专业技

术人员职业水平考试收费标准及有关问题的函

3. 初审合格人员信息汇总表

一 7 -

云南省道路运输管理局 20]5 年 8 月 7 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008